
13. seminář Hodnocení
kvality vysokých škol 

MU, Telč, květen  2012  

European Standards and Guidelines for QA in European Standards and Guidelines for QA in 
the EHEAthe EHEA

aa
projekty Mapprojekty Map --ESG, IBARESG, IBAR

Helena Helena ŠŠebkovebkováá,  ,  

Centrum pro studium vysokCentrum pro studium vysokéého ho šškolstvkolstvíí, v.v.i., v.v.i.



13. seminář Hodnocení
kvality vysokých škol 

MU, Telč, květen  2012  

Boloňský proces a názory na harmonizaci v oblasti 
zajišťování kvality

PPřříímmáá výzva k harmonizaci aktivit v zajivýzva k harmonizaci aktivit v zajiššťťovováánníí kvality ukvality užž v roce v roce 
1999 (1999 (BoloBoloňňskskáá deklaracedeklarace))
→→velmi nepvelmi nepřřííznivzniváá odezva z odezva z řřad akademickad akademickéé komunity komunity ⇒⇒ obavy z obavy z 
nnáárrůůstu administrativy, nstu administrativy, náároku na finanroku na finanččnníí prostprostřředky, ale i zedky, ale i záásahu sahu 
do autonomie vysokých do autonomie vysokých šškol kol …………(2001)(2001)
…….. a situace po 4 letech ( .. a situace po 4 letech ( BergenskBergenskéé komunikkomunikéé, 2005, 2005):):
MinistMinist řři pi přřijali Standardy a smijali Standardy a směěrnice pro zajirnice pro zajiššťťovováánníí kvality kvality 
EHEAEHEA (ESG,  European Standards and Guidelines for QA in the (ESG,  European Standards and Guidelines for QA in the 
EHEA)EHEA)
DalDalšíší setksetkáánníí ministrministrůů a pa přřijatijatáá komunikkomunikéé ((LondýnskLondýnskéé komunikkomunikéé, , 
2007, 2007, LovaLovaňňskskéé komunikkomunikéé,  2009) ,  2009) ESG a jejich implementaci dESG a jejich implementaci dáále le 
podpopodpořřilyily
ZhodnocenZhodnoceníí desetiletdesetiletéého obdobho obdobíí BoloBoloňňskskéého procesu (ho procesu (KomunikKomunikéé
VVíídedeňň--BudapeBudapeššťť, 2011) , 2011) 
OcenOceněěnníí úúspspěěchchůů, ale , ale …………....““ ppřřesto byla esto byla řřada cada cííllůů implementovimplementováána na 
jen do urjen do urččititéé mmííry; mezi nimi i zajiry; mezi nimi i zajiššťťovováánníí kvalitykvality““



European Standards and Guidelines for Quality 
Assurance in the EHEA (ESG)

AutoAutořři ESG:i ESG:
ENQA (European Association for Quality Assurance in Higher ENQA (European Association for Quality Assurance in Higher 
Education)Education)
EUA (EvropskEUA (Evropskáá Asociace univerzit)Asociace univerzit)
EURASHE (Asociace institucEURASHE (Asociace institucíí vysokovysokošškolskkolskéého vzdho vzděělláávváánníí))
ESU (EvropskESU (Evropskáá asociace studentasociace studentůů))

Struktura ESGStruktura ESG
��ČČáást 1 st 1 Evropské standardy a směrnice pro vnitřní zajištění kvality v 
rámci institucí terciárního vzdělávání
�Část 2 Evropské standardy a směrnice pro vnější zajištění kvality 
terciárního vzdělávání
�Část 3 Evropské standardy a směrnice pro agentury provádějící
vnější zajištění kvality.
�Část 4 Budoucí perspektivy a výzvy
�Přílohy

13. seminář Hodnocení
kvality vysokých škol 

MU, Telč, květen  2012  



European Standards and Guidelines for Quality 
Assurance in the EHEA (ESG)

ESG zdESG zdůůrazrazňňujujíí::
�� bohatstvbohatstvíí Evropy spoEvropy spoččíívajvajííccíí vv rozmanitosti politických, rozmanitosti politických, 

socisociáálnlněě--kulturnkulturníích a historických tradic a jazykch a historických tradic a jazykůů aa
rozvrozvííjejjejííccíí se rse růůznznéé systsystéémy tercimy terciáárnrníího vzdho vzděělláávváánníí. . 
Standardy a smStandardy a směěrnice pro zajirnice pro zajiššťťovováánníí kvality proto nesmkvality proto nesmíí

�� mmíít jednotný a omezujt jednotný a omezujííccíí ppřříístup ke kvalitstup ke kvalitěě
�� vyvyžžadovat plnadovat plněěnníí detailndetailníích pch přředpisedpisůů

ESG vychESG vycháázejzejíí zz generických principgenerických principůů, kter, kteréé by pby přředevedevšíším mm měěly ly 
vzbudit vvzbudit vššeobecný ohlas a diskusi o rozdeobecný ohlas a diskusi o rozdíílných nlných náázorech na zorech na 
kvalitu vzdkvalitu vzděělláávváánníí mezi institucemi, agenturami, akademickou mezi institucemi, agenturami, akademickou 
komunitou i studenty. komunitou i studenty. 

Výraznou charakteristikou ESG je, Výraznou charakteristikou ESG je, žže e se soustse soustřřeeďďujujíí na cna cííle, le, 
nikoliv na zpnikoliv na způůsob, jakým jsou sob, jakým jsou ccííle dosale dosažženyeny. . 

13. seminář Hodnocení
kvality vysokých škol 

MU, Telč, květen  2012  



Project MapProject Map--ESGESG

�� Mapping the Application and Implementation of the ESG Mapping the Application and Implementation of the ESG 
(MAP(MAP--ESG, 2010ESG, 2010--2011) 2011) 

�� Konsorcium projektu Konsorcium projektu →→ E4 Group, koordinE4 Group, koordináátor tor →→ ENQA, ENQA, 
reprezentant reprezentant ŘŘííddííccíí skupiny projektu skupiny projektu →→ EUA, EUA, 
administrativa administrativa →→ EUA SekretariEUA Sekretariáát t 

�� DDůůvod projektu vod projektu →→ po 4 letech zkupo 4 letech zkuššenostenostíí s implementacs implementacíí
a poua použžíívváánníím ESG m ESG →→ nnáámměěty na revizi a ty na revizi a úúpravypravy.  Auto.  Autořři i 
ESG ESG →→ ppřřed diskused diskusíí o revizi je poto revizi je potřřeba zmapovat eba zmapovat 
zkuzkuššenosti renosti růůzných zainteresovaných partnerzných zainteresovaných partnerůů a jejich a jejich 
nnáázory na to, zda je revize ESG potzory na to, zda je revize ESG potřřebnebnáá/nutn/nutnáá. . 

�� Metodika Metodika →→ prprááce s dokumenty, výzkum ce s dokumenty, výzkum →→ rrůůznznéé
zainteresovanzainteresovanéé skupiny, workshopy skupiny, workshopy 

13. seminář Hodnocení
kvality vysokých škol 

MU, Telč, květen  2012  



Project Map ESG Project Map ESG -- výsledkyvýsledky

Jednoznačně se ukázalo, že ESG:
�jsou důležitým úspěchem Boloňského procesu, jsou velmi dobře 
přijímány všemi uživateli vysokého školství, jsou využitelné v celém 
jeho diverzifikovaném kontextu a  ovlivňují rozvoj procesů
zajišťování kvality na institucionální a národní úrovni i práci agentur 
pro zajišťování kvality.   
�ovlivnily porozumění a názory na zajišťování kvality mezi různými 
relevantními zainteresovanými skupinami   
�představují jeden z velmi důležitých nástrojů pro dosažení cílů
Boloňského procesu

Z projektu vyplývá,  že je potřeba se soustředit na možné vylepšení
ESG,  nikoli na celkovou a zásadní revizi jejich principů

13. seminář Hodnocení
kvality vysokých škol 

MU, Telč, květen  2012  



Project MapProject Map--ESG ESG -- výsledkyvýsledky
Účel a rozsah ESG
�podstatné je zachovat koncept generických principů

�umožnit využití pro nejširší spektrum zájemců v EHEA
�udržet jejich působení jako doporučujícího dokumentu

problém: nalezení shody, zda ESG jsou doporučení nebo 
nástroj, který bude dodržován/bude závazný

�zachovat současný vhodný rozsah dokumentu
�zohlednit specifické závazky i obecné principy Boloňského procesu

Srozumitelnost a využitelnost
�ESG jsou již široce využívány v různých souvislostech a na 
různých úrovních
�pro budoucí práci s dokumentem by bylo vhodné zlepšit 
srozumitelnost terminologie, odstranit možné nejasnosti nebo 
rozpory jazykové i obsahové

13. seminář Hodnocení
kvality vysokých škol 

MU, Telč, květen  2012  



ProjectProject--Map ESG Map ESG –– výsledky výsledky 

Dopad a implementace ESG

� projekt prokázal rozsáhlou implementaci i dopad ESG 

� dopad je zřetelný na institucionální i systémové úrovni, na vnitřní
i vnější mechanismy zajišťování kvality

� přesto je potřeba dále rozšiřovat povědomí o ESG, zejména na 
úrovni těch akademických pracovníků, kteří se přímo podílejí na 
vzdělávání

13. seminář Hodnocení
kvality vysokých škol 

MU, Telč, květen  2012  



Project MapProject Map--ESG, výsledky ESG, výsledky 

Doporučení
� dobře zvážit možný dopad změn na všechny, kteří už ESG 

rutině užívají i na ty, kteří je zavedli nedávno nebo se k tomu 
chystají

� navrhnout ministrům, aby požádali E4 Group o revizi 
� zabývat se revizí ESG na základě spolupráce a konzultací se 

všemi relevantními uživateli, zejména  s Education 
International, Business Europe, Bologna Follow Up Group 
(BFUG), EQAR

� provádět revizi tak, aby se zachovaly současné principy ESG 
� poskytnout revidovaný text BFUG před schůzkou ministrů v 

roce 2015 a následně ministrům k diskusi a rozhodnutí

Zkušenosti ukazují, že úspěch ESG spočívá v tom, že byly 
zpracovány na základě všeobecné shody a doporučují
postupovat stejným způsobem při jejich revizi

13. seminář Hodnocení
kvality vysokých škol 

MU, Telč, květen  2012  



Reakce E4 Group na výsledky MapReakce E4 Group na výsledky Map--ESGESG

ENQA zdENQA zdůůrazrazňňuje, uje, žže pe přři revizi ESG je  nejdi revizi ESG je  nejdůůleležžititěějjšíší

��zachovat generický pzachovat generický přříístupstupa odma odmíítnout snahu upravovat tnout snahu upravovat 
ESG jako detailnESG jako detailníí a normativna normativníí ppřředpis, aby byla zachovedpis, aby byla zachováána na 
jejich aplikovatelnost v rjejich aplikovatelnost v růůzných zemzných zemííchch

��mmíít stt stáále na zle na zřřeteli, eteli, žže e úúspspěěch ESG byl podmch ESG byl podmíínněěn jejich n jejich 
tvorbou v konsensutvorbou v konsensuáálnlníím prostm prostřřededíí

13. seminář Hodnocení
kvality vysokých škol 

MU, Telč, květen  2012  



Projekt IBARProjekt IBAR

�� ““ Identifying barriers in promoting the European Standards and Identifying barriers in promoting the European Standards and 
Guidelines for Quality Assurance at institutional level and makiGuidelines for Quality Assurance at institutional level and making ng 
recommendations as to how these might be addressedrecommendations as to how these might be addressed(IBAR)(IBAR)““ , , 
finanfinanččnníí podpora podpora →→ Lifelong Learning Programme Lifelong Learning Programme 

�� PartnePartneřři projektu: i projektu: ČČR, R, CSVCSVŠŠ, v.v.i. , v.v.i. →→ koordinkoordináátor projektutor projektu; UK, ; UK, 
University of Strathclyde; LotyUniversity of Strathclyde; Lotyššsko, University of Latvia; Polsko, sko, University of Latvia; Polsko, 
Warsaw School of Economics; Portugalsko, CIPES; SR, Warsaw School of Economics; Portugalsko, CIPES; SR, 
Universita Konstantina Filosofa v NitUniversita Konstantina Filosofa v Nitřře; Holandsko, CHEPSe; Holandsko, CHEPS

�� ZamZaměřěřeneníí projektu projektu →→ implementace ESG na institucionimplementace ESG na institucionáálnlníí
úúrovni v rrovni v růůzných oblastech zných oblastech ččinnosti vybraných vysokých innosti vybraných vysokých šškol, kol, 
sledovsledováánníí baribariéér brr bráánnííccíích implementaci a pch implementaci a přřííkladkladůů dobrdobréé praxe praxe →→
4 pilotn4 pilotníí vysokvysokéé šškoly reprezentujkoly reprezentujííccíí vvšš systsystéém v kam v kažžddéé z z 
partnerských zempartnerských zemíí ((ČČR: VUT, UP, VR: VUT, UP, VŠŠCHT, VCHT, VŠŠFS)  FS)  

13. seminář Hodnocení
kvality vysokých škol 

MU, Telč, květen  2012  



Projekt IBARProjekt IBAR

�� Struktura projektu Struktura projektu –– 8 výzkumných Workpackages8 výzkumných Workpackages
*WP1 *WP1 –– W4: organizace projektu vW4: organizace projektu vččetnetněě prprůůbběžěžnnéého hodnocenho hodnoceníí a a 
rozrozššiiřřovováánníí výsledkvýsledkůů
*WP5: P*WP5: Přřehled vnitehled vnitřřnníích systch systéémmůů zajizajiššťťovováánníí kvality  kvality  
*WP6: Kvalita a p*WP6: Kvalita a přříístup k vysokostup k vysokošškolskkolskéému vzdmu vzděělláánníí
*WP7: Kvalita a studenti*WP7: Kvalita a studenti
*WP8: Kvalita a *WP8: Kvalita a řříízenzeníí vysokých vysokých šškolkol
*WP9: Kvalita a zam*WP9: Kvalita a zaměěstnavatelstnavateléé (v(vččetnetněě soukromsoukroméého sektoru)ho sektoru)
*WP10: Kvalita a akademi*WP10: Kvalita a akademiččttíí pracovnpracovnííci  ci  
*WP11: Kvalita a informace*WP11: Kvalita a informace
*WP12: Kvalita a st*WP12: Kvalita a střředoedošškolskkolskéé vzdvzděělláávváánníí

13. seminář Hodnocení
kvality vysokých škol 

MU, Telč, květen  2012  



Projekt IBAR Projekt IBAR –– struktura výsledkstruktura výsledkůů

Výsledky WP5Výsledky WP5--WP12WP12
�� ppřříípadovpadovéé studiestudie→→ 4 pilotn4 pilotníí vysokvysokéé šškoly (28 studikoly (28 studiíí), ), 

metodika metodika →→ studium vestudium veřřejnejněě dostupných dokumentdostupných dokumentůů, , 
monitorovmonitorováánníí situace na vysokých situace na vysokých šškolkoláách ch →→ rozhovory, rozhovory, 
dotazndotaznííkovkovéé ššetetřřeneníí

�� nnáárodnrodníí studiestudie→→ komparace pkomparace přříípadových studipadových studiíí (7 studi(7 studiíí) ) 
�� mezinmezináárodnrodníí komparativnkomparativníí studie o implementaci ESG v studie o implementaci ESG v 

kakažžddéé oblasti oblasti ččinnostinnostíí
�� výslednvýslednáá zprzprááva a va a kniknižžnníí publikacepublikacev roce 2013v roce 2013
�� dohoda o spoluprdohoda o spoluprááci (Mapci (Map--ESG a IBAR) a o ESG a IBAR) a o 

rozrozššiiřřovováánníí výsledkvýsledkůů s EUAs EUA
webovwebováá strstráánka projektu: nka projektu: www.ibarwww.ibar--llp.eullp.eu

PPřřííklad výsledkklad výsledkůů WP5 soulad/nesoulad/vyuWP5 soulad/nesoulad/využžitit íí ESG ESG 
Standardu a SmStandardu a Směěrnice 1 (rnice 1 (ČČáást 1)   st 1)   

13. seminář Hodnocení
kvality vysokých škol 

MU, Telč, květen  2012  



EvropskEvropskéé standardy a smstandardy a směěrnice pro vnitrnice pro vnit řřnníí zajizajiššttěěnníí
kvality v instituckvality v instituc íích tercich terciáárnrn íího vzdho vzděělláávváánníí, , ČČáást 1st 1

1.1 Politika a procedury pro zaji1.1 Politika a procedury pro zajiššttěěnníí kvalitykvality
Standard:Standard:

�� Instituce by mInstituce by měěly mly míít politiku a souvisejt politiku a souvisejííccíí procedury pro procedury pro 
zajizajiššttěěnníí kvality a standardkvality a standardůů svých programsvých programůů a kvalifikaca kvalifikacíí.  .  
MMěěly by se výslovnly by se výslovněě zavzaváázat k vývoji kultury, kterzat k vývoji kultury, kteráá uznuznáávváá
ddůůleležžitost kvalityitost kvality, a zaji, a zajiššttěěnníí kvality v jejich kvality v jejich ččinnosti. innosti. K K 
dosadosažženeníí ttěěchto cchto cííllůů by mby měěly instituce vytvoly instituce vytvořřit a realizovat it a realizovat 
strategii pro trvalstrategii pro trvaléé zvyzvyššovováánníí kvality.kvality.

�� Strategie, politika a procedury by mStrategie, politika a procedury by měěly mly míít oficit oficiáálnlníí status a status a 
mměěly by být vely by být veřřejnejněě dostupndostupnéé. Svou roli by v nich m. Svou roli by v nich měěli hrli hráát t 
taktakéé studujstudujííccíí a dala dalšíší zainteresovanzainteresovanéé skupinyskupiny..

13. seminář Hodnocení
kvality vysokých škol 

MU, Telč, květen  2012  



ESG, ESG, ČČáást 1st 1
SmSměěrnice:rnice:
�� OficiOficiáálnlníí politiky a procedury poskytujpolitiky a procedury poskytujíí rráámec, v nmec, v něěmmžž instituce instituce 

terciterciáárnrníího vzdho vzděělláávváánníí mohou rozvmohou rozvííjet a monitorovat efektivitu jet a monitorovat efektivitu 
svých systsvých systéémmůů zajizajiššttěěnníí kvality. Pomkvality. Pomááhajhajíí taktakéé vytvovytvořřit veit veřřejnou ejnou 
ddůůvvěěru v institucionru v institucionáálnlníí autonomii. Politiky obsahujautonomii. Politiky obsahujíí vyjvyjááddřřeneníí
zzáámměěrrůů a hlavna hlavníí prostprostřředky k jejich dosaedky k jejich dosažženeníí. Procedur. Proceduráálnlníí pokyny pokyny 
mohou obsahovat podrobnmohou obsahovat podrobněějjšíší informace o zpinformace o způůsobech, kterými je sobech, kterými je 
politika provpolitika prováádděěna, a pna, a přředstavujedstavujíí zdroj informaczdroj informacíí pro vpro vššechny, kdo echny, kdo 
potpotřřebujebujíí znznáát praktickt praktickéé aspekty provaspekty prováádděěnníí procedur.procedur.

�� Programový dokument by mProgramový dokument by měěl obsahovat:l obsahovat:
* vztah mezi výukou a výzkumem v r* vztah mezi výukou a výzkumem v ráámci instituce;mci instituce;
* institucion* institucionáálnlníí strategii týkajstrategii týkajííccíí se kvality a standardse kvality a standardůů;;
* * organizaci systorganizaci systéému zajimu zajiššttěěnníí kvalitykvality;;
* zodpov* zodpověědnost kateder, dnost kateder, úústavstavůů, fakult a dal, fakult a dalšíší organizaorganizaččnníích ch 
jednotek a osob za zajijednotek a osob za zajiššttěěnníí kvality;kvality;
* * zapojenzapojeníí studujstudujííccíích do zajich do zajiššttěěnníí kvality;kvality;
* zp* způůsob provsob prováádděěnníí, monitorov, monitorováánníí a revidova revidováánníí politiky.politiky.

13. seminář Hodnocení
kvality vysokých škol 

MU, Telč, květen  2012  



SystSystéémy vnitmy vnitřřnníího zajiho zajiššťťovováánníí kvality: mezinkvality: mezináárodnrodníí
srovnsrovnáánníí

Bariéry implementace ESG z hlediska národních dokumentů
� v současné době se ve většině sledovaných zemí

implementací ESG na institucionální úrovni nezabývá
žádná speciální národní politika/strategie

� výjimky
* Nizozemí
* doporučení pro akreditační agentury 

� přesto je převážnáčást obsahu ESG implicitně zahrnuta do 
institucionálních systémů zajišťování kvality 

�� bez ohledu na neexistenci nbez ohledu na neexistenci náárodnrodníí politiky jsou ESG na politiky jsou ESG na 
institucioninstitucionáálnlníí úúrovni implicitnrovni implicitněě vyuvyužžíívváány ny →→ skuteskuteččnnéé
baribariééry zpry způůsobensobenéé obsahem nobsahem náárodnrodníích dokumentch dokumentůů nelze nelze 
najnajíít t 

13. seminář Hodnocení
kvality vysokých škol 

MU, Telč, květen  2012  



SystSystéémy vnitmy vnitřřnníího zajiho zajiššťťovováánníí kvality: mezinkvality: mezináárodnrodníí
srovnsrovnáánníí

Usnadnění implementace: 
� některéčásti/prvky ESG jsou zakomponovány do zákonů

a/nebo strategických dokumentů →→ stávají se do určité
míry povinnými na institucionální úrovni (například 
studenti vřídících orgánech, zaměstnání akademických 
pracovníků, akademické tituly, …. v některých zemích 
implementace národních kvalifikačních rámců….)

Zpomalení/brzdění implementace:
� nejasná/žádná strategie pro implementaci ESG →→ odklon 

od principů ESG například k využití rankingů; důvod →→
zavedení ESG jako principy systematického zlepšování
vyžaduje určité úsilí→→ využití nabídky uplatnit místo toho 
umístění univerzity v žebříčku jako měřítko kvality studia 

13. seminář Hodnocení
kvality vysokých škol 

MU, Telč, květen  2012  



SystSystéémy vnitmy vnitřřnníího zajiho zajiššťťovováánníí kvality: mezinkvality: mezináárodnrodníí
srovnsrovnáánníí

Bariéry implementace na institucionální úrovni
� sledované vysoké školy nepovažují zavádění ESG za svoji 

povinnost a jsou poměrně vágní k investování určitého 
dalšího úsilí k tomu, aby vytvořily (předpokládaný) další
byrokratický systém    

� neznamená to resistenci k rozvoji vnitřního mechanismu 
zajišťování kvality, systémy jsou v mnoha případech 
vytvořeny a rozvíjeny, pouze podle mírně odlišných 
představ než doporučují ESG

Ukazuje se, že 
� chybí dostatečná informovanost a komunikace o ESG
� není k dispozici dostatečná možnost praktického 

poradenství, jak vytvářet kulturu kvality 
� místo vyváženého řízení kvality v procesech shora dolů a 

zdola nahoru často převládá jeden z těchto možných 
přístupů

13. seminář Hodnocení
kvality vysokých škol 

MU, Telč, květen  2012  



SystSystéémy vnitmy vnitřřnníího zajiho zajiššťťovováánníí kvality: mezinkvality: mezináárodnrodníí
srovnsrovnáánníí

� možné bariéry →→ přístup pracovníků odpovědných za 
rozvoj institucionálního zajišťování kvality

� doporučení→→ poradenství a podpora směřovat rozvoj 
systémů vhodným směrem

Příklady dobré praxe
� zatím pouze předběžné, je potřeba mít zpracovány další

tématiky, které poskytnou podrobnější informace o tom, 
jak jsou institucionální strategie chápány na jednotlivých 
součástech institucí, studenty, akademickými pracovníky 
atd.

� využití strukturálních fondů pro rozvoj vnitřních systémů
hodnocení kvality (CZ, SK)

� národní strategie v zajišťování kvality explicitně
doporučuje zavedení ESG (NL)

13. seminář Hodnocení
kvality vysokých škol 

MU, Telč, květen  2012  



SystSystéémy vnitmy vnitřřnníího zajiho zajiššťťovováánníí kvality: kvality: ČČRR

�� PlatPlatíí řřada výsledkada výsledkůů mezinmezináárodnrodníího srovnho srovnáánníí
Standard 1.1 Instituce by mStandard 1.1 Instituce by měěly mly míít politiku a souvisejt politiku a souvisejííccíí procedury procedury 
pro zajipro zajiššttěěnníí kvality. Dokumenty kvality. Dokumenty →→ oficioficiáálnlníí status, vestatus, veřřejnejněě
dostupndostupnéé, zaji, zajiššttěěnníí úúččasti studentasti studentůů a dala dalšíších zainteresovaných ch zainteresovaných 
skupin na hodnocenskupin na hodnoceníí kvality.kvality.

�� vliv z nvliv z náárodnrodníí úúrovnrovněě →→ zzáákon, Dlouhodobý zkon, Dlouhodobý záámměěr Mr MŠŠMT, MT, 
AktualizaceAktualizace

�� institucioninstitucionáálnlníí strategickstrategickéé /programov/programovéé dokumenty dokumenty →→ DZ, DZ, 
Aktualizace obsahujAktualizace obsahujíí „„ strategiistrategii““ institucioninstitucionáálnlníího zajiho zajiššťťovováánníí
kvality kvality 

�� vnitvnitřřnníí ppřředpisy (statut, smedpisy (statut, směěrnice rektora) rnice rektora) →→ podrobnpodrobněějjšíší koncept koncept 
zajizajiššťťovováánníí kvality (kvality (ččetnost, organizace/metodika, etnost, organizace/metodika, úúččast akademickast akademickéé
obce, externobce, externíích partnerch partnerůů, odpov, odpověědnost na jednotlivých dnost na jednotlivých úúrovnrovníích)ch)

�� institucionalizace vnitinstitucionalizace vnitřřnníího zajiho zajiššťťovováánníí kvality v jednkvality v jednéé ze ze 
sledovaných Vsledovaných VŠŠ ((ÚÚtvar kvality, Rada pro kvalitu)tvar kvality, Rada pro kvalitu)

13. seminář Hodnocení
kvality vysokých škol 

MU, Telč, květen  2012  



SystSystéémy vnitmy vnitřřnníího zajiho zajiššťťovováánníí kvality: kvality: ČČRR

existuje logický existuje logický řřetetěěz vez veřřejných dokumentejných dokumentůů
Dlouhodobý zDlouhodobý záámměěr, Aktualizace r, Aktualizace →→ výrovýroččnníí zprzprááva va →→ Aktualizace Aktualizace 
strategickstrategickéé ccííle le →→ mmííra jejich naplnra jejich naplněěnníí →→ úúprava cprava cííllůů

ShrnutShrnutíí: ani: anižž by dokumenty explicitnby dokumenty explicitněě uvuváádděěly ESG (konkrly ESG (konkréétntníí
odkazy na ESG jenom v nodkazy na ESG jenom v něěkterých pkterých přříípadech), jsou ESG vesmpadech), jsou ESG vesměěs s 
implicitnimplicitněě obsaobsažženy ve strategických dokumentech a vniteny ve strategických dokumentech a vnitřřnníích ch 
ppřředpisech týkajedpisech týkajííccíích se vnitch se vnitřřnníího zajiho zajiššťťovováánníí kvalitykvality

BariBariééry implementacery implementace
* probl* probléém vztahu hodnocenm vztahu hodnoceníí kvality vzdkvality vzděělláávváánníí a V+V a V+V 
(specifick(specifickáá metodika hodnocenmetodika hodnoceníí) ) 
* d* důůraz jenom na nraz jenom na něěkterkteréé specifickspecifickéé sousouččáásti hodnocensti hodnoceníí kvality kvality 
(nap(napřř. studentsk. studentskáá anketa)anketa)
* velký vliv krit* velký vliv krit éériri íí (vstupn(vstupníích) vyuch) využžíívaných v hodnocenvaných v hodnoceníí kvality kvality 
pro akreditacipro akreditaci

13. seminář Hodnocení
kvality vysokých škol 

MU, Telč, květen  2012  



SystSystéémy vnitmy vnitřřnníího zajiho zajiššťťovováánníí kvality: kvality: ČČRR

BariBariééry implementace (zry implementace (záávavažžnnéé))

�� obecnobecněě malmaláá informovanostinformovanost o mezino mezináárodnrodníích aktivitch aktivitáách v ch v 
zajizajiššťťovováánníí kvality kvality 

�� nednedůůvvěěra k zavra k zaváádděěnníí nněčěčeho noveho novéého ho 

�� nednedůůvvěěra k ra k úúččelu elu „„ novineknovinek““

�� obava z navýobava z navýššeneníí pracovnpracovníích poch požžadavkadavkůů, k nadm, k nadměěrnrnéému mu 
nnáárrůůstu administrativy, k potstu administrativy, k potřřeba daleba dalšíších financh finanččnníích ch 
prostprostřředkedkůů

�� nesrozumitelnost termnesrozumitelnost termíínu nu „„ kultura kvalitykultura kvality ““

�� obtobtíížžnnéé porozumporozuměěnníí „„ jazykujazyku““ dokumentdokumentůů jako napjako napřř. ESG . ESG 
(zejm(zejmééna pro techniky)na pro techniky)

13. seminář Hodnocení
kvality vysokých škol 

MU, Telč, květen  2012  



MapMap--ESG a IBARESG a IBAR

Implementace a vyuImplementace a využžitit íí ESG ESG →→ daleko pdaleko přřííznivznivěějjšíší ve výsledcve výsledcíích ch 
MapMap--ESG, neESG, nežž výsledky IBARvýsledky IBAR(zat(zatíím pm přředbedběžěžnnéé, zkoum, zkoumáánníí daldalšíších ch 
ttéématik mmatik můžůže pe přřininéést novst novéé poznatky)  poznatky)  

MoMožžnnéé ddůůvodyvody
IBAR je zamIBAR je zaměřěřenen
* * pouze na vnitpouze na vnitřřnníí hodnocenhodnoceníí kvalitykvality
* respondenti jsou pouze z akademick* respondenti jsou pouze z akademickéé obceobce
* * řřadovadovíí akademiakademiččttíí pracovnpracovnííci mohou mci mohou míít/majt/majíí horhoršíší ppřříístup k stup k 
informacinformacíímm
* existuje velk* existuje velkáá nednedůůvvěěra ke koncepra ke koncepččnníím/strategickým  m/strategickým  
dokumentdokumentůům (s výjimkou Dlouhodobých zm (s výjimkou Dlouhodobých záámměěrrůů), kterých je p), kterých je přříílili šš
mnoho a mnoho a ččasto se masto se měěnníí
* velk* velkéé pracovnpracovníí zatzatíížženeníí + finan+ finanččnníí problprobléémy nepodporujmy nepodporujíí

** sledov** sledováánníí mezinmezináárodnrodníích aktivitch aktivit
** zav** zaváádděěnníí nových aktivit vnových aktivit vččetnetněě rozvoje zajirozvoje zajiššťťovováánníí kvality kvality 

13. seminář Hodnocení
kvality vysokých škol 

MU, Telč, květen  2012  


